Дело № 5-96-586/2019
91MS0099-01-2018-001315-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

03 декабря 2019 года

                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного комитета по Службы финансового надзора Республики Крым, в отношении

Администрации города Ялты Республики Крым, ОГРН НОМЕР, ИНН 9103008985, КПП 9103012029, КПП 910301001, расположенной по адресу: Республика Крым,  г. Ялта, площадь Советская,                    д. 1,
по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Администрация города Ялты Республики Крым, зарегистрированная по адресу АДРЕС г. Ялта Республика Крым, допустило неуплату административного штрафа в размере 30 000 рублей, назначенного постановлением начальником отдела – старшим судебным приставом отдела судебных приставов по г. Ялте УФССП России по Республике Крым ФИО1 от 19 июня 2019 года № НОМЕР,  вступившем в законную силу 08.07.2019 года, в 60-дневный срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, то есть до 09.09.2019 года, чем совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Администрация города Ялты Республики Крым надлежащим образом уведомлялось о времени и месте судебного заседания, однако явку своего представителя не обеспечило, о причинах неявки не сообщило.

При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ.

Исследовав представленные материалы дела, прихожу к выводу о виновности Администрация города Ялты Республики Крым в совершении правонарушения.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств дела, его разрешение в соответствии с законом.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Как следует из материалов дела, постановлением начальника отдела – старшим судебным приставом отдела судебных приставов по г. Ялте УФССП России по Республике Крым ФИО1 от 19 июня 2019 года № НОМЕР Администрация города Ялты Республики Крым была признана виновной в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 17.15 КоАП РФ и подвергнуто наказанию в размере 30000 рублей., в 60-дневный срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, то есть до 09.09.2019 Администрация города Ялты Республики Крым, не оплатила штраф в размере 30000 рублей, наложенный вышеназванным постановлением административного органа.

Данный факт подтверждается совокупностью имеющихся в деле доказательств, в том числе: протоколом об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, N 1255/19/82025-АП от 27 ноября 2019 года (л.д. 2-4), постановлением начальником отдела – старшим судебным приставом отдела судебных приставов по г. Ялте УФССП России по Республике Крым ФИО1 от 19 июня 2019 года № НОМЕР,  вступившем в законную силу 08.07.2019 года (л.д. 7-8); постановлением о возбуждении исполнительного производства от 25 ноября 2019 года (л.д. 10-11).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, действия Администрация города Ялты Республики Крым, необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Доводы защитника лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении ФИО2 при составлении указанного протокола,  том, что Администрация города Ялты Республики Крым, является получателем бюджетных средств, финансируется из федерального бюджета и не имеет статьи расходов, предусматривающей оплату штрафов, мировой судья отклоняет по следующим основаниям.
В соответствии с ч. 2 ст. 239 Бюджетного кодекса РФ (далее - БК РФ) обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации службой судебных приставов не производится, за исключением случаев, установленных настоящим Кодексом, а согласно ч. 3 ст. 239 БК РФ обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на основании судебных актов производится в соответствии с главой 24.1 настоящего Кодекса.

По смыслу ч. 1 ст. 242.1 БК РФ исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации производится в соответствии с настоящим Кодексом на основании исполнительных документов (исполнительный лист, судебный приказ) с указанием сумм, подлежащих взысканию в валюте Российской Федерации, а также в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации требованиями, предъявляемыми к исполнительным документам, срокам предъявления исполнительных документов, перерыву срока предъявления исполнительных документов, восстановлению пропущенного срока предъявления исполнительных документов.

Таким образом, постановление административного органа о назначении штрафа по делу об административном правонарушении не относится к исполнительным документам, предусматривающим обращение взыскания на средства федерального бюджета по денежным обязательствам федерального бюджетного учреждения - должника, и подлежит исполнению в порядке, установленном ст. 32.2 КоАП РФ.

Кроме того, согласно Письму Федерального казначейства Министерства финансов РФ от 4 декабря 2015 года N 07-04-05/09-826, поскольку положения главы 24.1 БК РФ не определяют организацию исполнения иных исполнительных документов, порядок, установленный указанным законом, не может применяться в отношении постановлений государственных органов о наложении (взыскании) административного штрафа. Исполнение постановлений государственных органов о наложении (взыскании) административного штрафа исполняются должником в соответствии с Порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств федерального бюджета и администраторов источников финансирования дефицита федерального бюджета, утвержденным приказом Министерства финансов РФ от 1 сентября 2008 года N 87н (далее - Порядок от 1 сентября 2008 года N 87н) и Порядком проведения территориальными органами Федерального казначейства кассовых операций со средствами бюджетных учреждений, утвержденным Приказом Федерального казначейства от 19 июля 2013 года N 11н.

В соответствии с п. 2 Порядка от 1 сентября 2008 года N 87н для оплаты денежных обязательств получатели средств федерального бюджета, администраторы источников финансирования дефицита федерального бюджета представляют в Федеральное казначейство или орган Федерального казначейства по месту их обслуживания соответствующую заявку на кассовый расход в порядке, установленном в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пп. 15 п. 5 и п. 7 Порядка от 1 сентября 2008 года N 87н, получатель средств федерального бюджета вместе с заявкой на кассовый расход для подтверждения возникновения денежных обязательств, помимо документов - оснований, указанных в данном пункте, может представить иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации и правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, подтверждающие возникновение денежного обязательства данного получателя средств федерального бюджета, а также копию постановления по делу об административном правонарушении.

Вышеназванный порядок также разъяснен в Письме Министерства финансов РФ от 23 апреля 2009 года N № 08-04-05/654.

Таким образом, вопреки доводам доказательства того, что Администрацией города Ялты Республики Крым  были приняты все зависящие от неё меры по выполнению вышеназванных требований закона об уплате штрафа в установленный срок, в материалах дела отсутствуют.

Утверждение защитника ФИО2 о том, что исполнение административного наказания было возложено на административный орган, вынесший постановление о назначении административного наказания, а также на территориальный орган Федерального казначейства, не основано на законе, более того, противоречит ему.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При разрешении вопроса о применении административного наказания Администрация города Ялты Республики Крым принимается во внимание характер совершенного ею административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 – 4.3, 20.25, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Администрации города Ялты Республики Крым признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и подвергнуть её административному наказанию в виде штрафа в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления административного штрафа: УФК по Республике Крым (УФССП России по РК); р/с – 403028106351010001 л/с 04751А91420; банк получателя - Отделение Республика Крым; БИК - 043510001; Код ОКТМО - 35729000; ИНН - 7702835613; КПП - 910201001; КБК 32211617000016017140; УИН – 322820251900011255017, наименование платежа – по делу об административном правонарушении № 5-96-586/2019 от 03 декабря 2019 года.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

ПОДПИСЬ

Е.Л. Бекенштейн